

# 参考資料（1）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-85号	機械除草	GM100A 乗用II連式(集草装置付)	単位	m2	数量	1,000	単価	3.82
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	0.1	28,704	2,870		
ガソリン		レギュラー	L	2.78	160	444		
芝刈機(GM100A)		乗用II連式(貸与)	時間	0.8	54	43	貸付	
諸雑費 (率+まるめ) 14%			式	1		469		
計						3,826		
単価						3.82	円/m2	

# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-86号	バックホウ（クローラ） [標準]	排ガス型（第1次） 山積0. 4 5 m 3	単位	日	数量	1	単価	50,380
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	27,872	27,872		
軽油			L	50	149	7,450		
バックホウ（クローラ） [標準]		排ガス型（第1次） 山積0. 4 5 m 3	供用日	1.49	10,100	15,049		
諸雑費（まるめ）			式	1		9		
計						50,380		
単価						50,380	円/日	

# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-87号	バックホウ（クローラ） [標準]	排ガス型（第2次） 山積0. 8 m 3	単位	日	数量	1	単価	68,550
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	27,872	27,872		
軽油			L	87	149	12,963		
バックホウ（クローラ） [標準]		排ガス型（第2次） 山積0. 8 m 3	供用日	1.49	18,600	27,714		
諸雑費（まるめ）			式	1		1		
計						68,550		
単価						68,550	円/日	

# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-88号	バックホウ（クローラ型） [超ロングアーム型]	排ガス型（第2次） 山積0. 4 m <sup>3</sup> 15～19 m	単位	日	数量	単価	金額	単価	73,020
名称		規格	単位	数量	単価	金額		摘要	
運転手（特殊）			人	1	27,872	27,872			
軽油			L	87	149	12,963			
バックホウ（クローラ型） [超ロングアーム型]		排ガス型（第2次） 山積0. 4 m <sup>3</sup> 15～19 m	供用日	1.49	21,600	32,184			
諸雑費（まるめ）			式	1		1			
計						73,020			
単価						73,020		円/日	

# 参考資料 (1)

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-89号	名称	規格	単位	日	数量	単価	金額	単価	摘要
単-89号	ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級					1		36,340
	名称	規格	単位	数量	単価	金額			摘要
	運転手 (一般)		人	1	25,272	25,272			
	軽油		L	21	149	3,129			
	ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級	供用日	1.28	5,900	7,552			
	ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	タイヤ(供用日当り)	供用日	1.28	298	381			
	諸雑費 (まるめ)		式	1		6			
	計						36,340		
	単価						36,340	円/日	

# 参考資料（1）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-90号	名称	規格	単位	日	数量	単価	金額	単価	摘要
	ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	4 t 積級					1		41,950
	名称	規格	単位	数量	単価	金額			摘要
	運転手 (一般)		人	1	25,272	25,272			
	軽油		L	32	149	4,768			
	ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	4 t 積級	供用日	1.28	8,880	11,366			
	ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	タイヤ(供用日当り)	供用日	1.28	421	538			
	諸雑費 (まるめ)		式	1		6			
	計						41,950		
	単価						41,950	円/日	

# 参考資料（1）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-91号	ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	10 t 積級	単位	日	数量	1	単価	62,830
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（一般）		人	1	25,272	25,272			
軽油		L	58	149	8,642			
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	10 t 積級	供用日	1.28	21,400	27,392			
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	タイヤ(供用日当り)	供用日	1.28	1,190	1,523			
諸雑費（まるめ）		式	1		1			
計					62,830			
単価					62,830	円/日		

# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-92号	トラック [クレーン装置付]	ベーストラック 4～4.5 t積 吊能力 2.9 t	単位	日	数量	1	単価	46,030
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手 (特殊)			人	1	27,872	27,872		
軽油			L	31	149	4,619		
トラック [クレーン装置付]		ベーストラック 4～4.5 t積 吊能力 2.9 t	供用日	1.23	11,000	13,530		
諸雑費 (まるめ)			式	1		9		
計						46,030		
単価						46,030	円/日	

# 参考資料（1）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-93号	高所作業車	フ-4直進式22m	単位	日	数量	1	単価	53,800
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（特殊）		人	1	27,872	27,872			
軽油		L	21	149	3,129			
高所作業車	フ-4直進式22m 積載200kg 定員2名	供用日	1.39	16,400	22,796			
諸雑費（まるめ）		式	1		3			
計					53,800			
単価					53,800	円/日		

# 参考資料（1）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-94号	交通船[鋼船]	D50PS型 4.9GT	単位	日	数量	1	単価
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	重油	A重油（ローリー）	L	11	97.7	1,074	
	交通船 [鋼製]	D 50 P S 型 4 . 9 G T	供用日	1.68	7,430	12,482	
	諸雑費（まるめ）		式	1		4	
	計					13,560	
	単価					13,560	円/日



# 参考資料（1）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-96号	土のう工	仕拵・積立	単位	袋	数量	100	単価	731.5
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
流用土			m <sup>3</sup>	2	0	0		
普通作業員			人	3	23,816	71,448		
土のう		62×48cm	袋	100	17	1,700		
諸雑費（まるめ）			式	1		2		
計						73,150		
単価						731.5	円/袋	

## 参考資料（1）

							単価使用年月	2025. 3
							歩掛使用年月	2025. 3
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-97号	処分費（t）		単位	t	数量		単価	
					100			2,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		Co殻(有筋)(株)田中土木						
			t	100	2,000	200,000		
	計					200,000		
	単価					2,000	円/t	

							単価使用年月	2025. 3
							歩掛使用年月	2025. 3
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-98号	処分費（t）		単位	t	数量		単価	
					100			1,500
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		Co殻(無筋)(株)田中土木						
			t	100	1,500	150,000		
	計					150,000		
	単価					1,500	円/t	

# 参考資料 (1)

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-99号	処分費 (t)		単位	t	数量		単価	
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
処分費		木くず(株)リンコーコーポレーション	t		100	9,500	950,000	
計							950,000	
単価							9,500	円/t

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-100号	処分費 (t)		単位	t	数量		単価	
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
処分費		生木(有)高倉産業	t		100	12,500	1,250,000	
計							1,250,000	
単価							12,500	円/t

# 参考資料（1）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-101号	処分費 (m <sup>3</sup> )		単位	m <sup>3</sup>	数量		単価	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		汚泥 新潟特殊企業(株)	m <sup>3</sup>	100	20,000	2,000,000		
計						2,000,000		
単価						20,000	円/m <sup>3</sup>	

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-102号	処分費 (t)		単位	t	数量		単価	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		刈草 (株)不二産業	t	100	26,000	2,600,000		
計						2,600,000		
単価						26,000	円/t	

## 参考資料（1）

							単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0
単-103号	A		単位	時間	数量		単価	
						1		3,640
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役		A時間帯						WYB00014
			人	0.125	29,120	3,640		
計						3,640		
単価						3,640		円/時間

							単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0
単-104号	B		単位	時間	数量		単価	
						1		4,345
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役		B時間帯						WYB00018
			人	0.125	34,762	4,345		
計						4,345		
単価						4,345		円/時間

# 参考資料（1）

							単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0
単-105号	C		単位	時間	数量		単価	
						1		5,050
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役		C時間帯						WYB00022
			人	0.125	40,404	5,050		
計						5,050		
単価						5,050		円/時間

							単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0
単-106号	A		単位	時間	数量		単価	
						1		3,588
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員		A時間帯						WYB00016
			人	0.125	28,704	3,588		
計						3,588		
単価						3,588		円/時間

## 参考資料（1）

							単価使用年月	2025. 3
							歩掛使用年月	2025. 3
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-107号	B		単位	時間	数量		単価	
						1		4,277
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員		B時間帯						WYB00024
			人	0.125	34,222	4,277		
	計					4,277		
	単価					4,277		円/時間

							単価使用年月	2025. 3
							歩掛使用年月	2025. 3
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-108号	C		単位	時間	数量		単価	
						1		4,967
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員		C時間帯						WYB00028
			人	0.125	39,740	4,967		
	計					4,967		
	単価					4,967		円/時間

# 参考資料（1）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-109号	A	名称	規格	単位	時間	数量	1	単価	金額	3,159	摘要
		名称	規格	単位	数量	単価	金額		摘要		
運転手(一般)			A時間帯								WYB00020
				人	0.125	25,272			3,159		
計									3,159		
単価									3,159		円/時間

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-110号	B	名称	規格	単位	時間	数量	1	単価	金額	3,785	摘要
		名称	規格	単位	数量	単価	金額		摘要		
運転手(一般)			B時間帯								WYB00030
				人	0.125	30,281			3,785		
計									3,785		
単価									3,785		円/時間

# 参考資料（1）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-111号	C		単位	時間	数量		単価	
						1		4,411
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手(一般)		C時間帯	人	0.125	35,291	4,411	WYB00034	
計						4,411		
単価						4,411	円/時間	

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-112号	借上連絡車	ライトバン 1,500cc	単位	時間	数量		単価	
						1		1,015
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ライトバン [ガソリンエンジン・二輪駆動]		乗車定員5名 排気量1.5L	時間	1	583	583		
ガソリン		レギュラー	L	2.7	160	432		
計						1,015		
単価						1,015	円/時間	

## 参考資料（１）

							単価使用年月	2025. 3
							歩掛使用年月	2025. 3
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-113号	借上トラック	2t	単位	時間	数量	1	単価	2,536
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
中小型トラック（ダブルキャブ） [Dエンジン駆動]		乗車定員6名 最大積載質量2000kg		時間	1	1,940	1,940	
軽油				L	4	149	596	
計							2,536	
単価							2,536	円/時間

							単価使用年月	2025. 3
							歩掛使用年月	2025. 3
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-114号	借上クレーン装置付トラック	2t 2.9t吊	単位	時間	数量	1	単価	2,331
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
トラック [クレーン装置付]		ベーストラック2t積 吊能力2.9t		時間	1	1,750	1,750	
軽油				L	3.9	149	581	
計							2,331	
単価							2,331	円/時間

## 参考資料（1）

							単価使用年月	2025. 3
							歩掛使用年月	2025. 3
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-115号	宿泊費		単位	泊	数量		単価	
						1		8,909
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
宿泊費		設営責任者	泊	1	8,909	8,909	WYB00039	
計						8,909		
単価						8,909	円/泊	

							単価使用年月	2025. 3
							歩掛使用年月	2025. 3
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-116号	日当		単位	日	数量		単価	
						1		2,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
日当		設営責任者	日	1	2,000	2,000	WYB00041	
計						2,000		
単価						2,000	円/日	

# 参考資料（1）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-117号	宿泊費		単位	泊	数量		単価	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	宿泊費	設営責任者以外	泊	1	7,090	7,090	WYB00043	
	計					7,090		
	単価					7,090	円/泊	

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-118号	日当		単位	日	数量		単価	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	日当	設営責任者以外	日	1	1,545	1,545	WYB00045	
	計					1,545		
	単価					1,545	円/日	

# 参考資料（1）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-119号	事前打合せ		単位	回	数量		単価	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	出水時管理者	技師C	人	1	40,300	40,300		WYB00032
	出水時点検員	技術員	人	10	36,100	361,000		WYB00035
	運転員	運転手(一般)	人	5	25,272	126,360		WYB00037
	計					527,660		
	単価					527,600		円/回

## 参考資料（1）

							単価使用年月	2025. 3
							歩掛使用年月	2025. 3
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-120号	A点検		単位	時間	数量		単価	
						1		5,037
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
出水時管理者		技師C						WYB00051
			人	0.125	40,300	5,037		
	計					5,037		
	単価					5,037		円/時間

							単価使用年月	2025. 3
							歩掛使用年月	2025. 3
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-121号	B点検		単位	時間	数量		単価	
						1		3,463
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
出水時管理者		技師C						WYB00055
			人	0.125	27,706	3,463		
	計					3,463		
	単価					3,463		円/時間

## 参考資料（1）

							単価使用年月	2025. 3
							歩掛使用年月	2025. 3
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-122号	C点検		単位	時間	数量		単価	
						1		5,730
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
出水時管理者		技師C						WYB00059
			人	0.125	45,841	5,730		
	計					5,730		
	単価					5,730		円/時間

							単価使用年月	2025. 3
							歩掛使用年月	2025. 3
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-123号	D点検		単位	時間	数量		単価	
						1		4,155
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
出水時管理者		技師C						WYB00063
			人	0.125	33,247	4,155		
	計					4,155		
	単価					4,155		円/時間

## 参考資料（1）

							単価使用年月	2025. 3
							歩掛使用年月	2025. 3
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-124号	A点検		単位	時間	数量		単価	
						1		4,512
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
出水時点検員		技術員						WYB00053
			人	0.125	36,100	4,512		
	計					4,512		
	単価					4,512		円/時間

							単価使用年月	2025. 3
							歩掛使用年月	2025. 3
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-125号	B点検		単位	時間	数量		単価	
						1		3,102
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
出水時点検員		技術員						WYB00061
			人	0.125	24,818	3,102		
	計					3,102		
	単価					3,102		円/時間

## 参考資料（1）

							単価使用年月	2025. 3
							歩掛使用年月	2025. 3
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-126号	C点検		単位	時間	数量		単価	
						1		5,132
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
出水時点検員		技術員						WYB00067
			人	0.125	41,063	5,132		
	計					5,132		
	単価					5,132		円/時間

							単価使用年月	2025. 3
							歩掛使用年月	2025. 3
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-127号	D点検		単位	時間	数量		単価	
						1		3,722
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
出水時点検員		技術員						WYB00071
			人	0.125	29,782	3,722		
	計					3,722		
	単価					3,722		円/時間

# 参考資料（1）

							単価使用年月	2025. 3
							歩掛使用年月	2025. 3
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-128号	A点検		単位	時間	数量		単価	
						1		3,159
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転員		運転手(一般)						WYB00069
			人	0.125	25,272	3,159		
	計					3,159		
	単価					3,159	円/時間	

							単価使用年月	2025. 3
							歩掛使用年月	2025. 3
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-129号	B点検		単位	時間	数量		単価	
						1		3,131
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転員		運転手(一般)						WYB00075
			人	0.125	25,050	3,131		
	計					3,131		
	単価					3,131	円/時間	

# 参考資料（1）

							単価使用年月	2025. 3
							歩掛使用年月	2025. 3
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-130号	C点検		単位	時間	数量		単価	
						1		3,785
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転員		運転手(一般)					WYB00079	
			人	0.125	30,281	3,785		
	計					3,785		
	単価					3,785	円/時間	

							単価使用年月	2025. 3
							歩掛使用年月	2025. 3
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-131号	D点検		単位	時間	数量		単価	
						1		3,757
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転員		運転手(一般)					WYB00083	
			人	0.125	30,060	3,757		
	計					3,757		
	単価					3,757	円/時間	

# 参考資料（1）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-132号	巡視用自動車	ライトバン 1,500cc	単位	時間	数量	1	単価	1,015
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	ライトバン [ガソリンエンジン・二輪駆動]	乗車定員5名 排気量1.5L	時間	1	583	583		
	ガソリン	レギュラー	L	2.7	160	432		
	計					1,015		
	単価					1,015	円/時間	

# 参考資料（1）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-133号	間接費（交通船運転）	単位	日	数量	単価	金額	単価	56,010
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
高級船員		人	1	39,416		39,416		
重油		A重油（ローリー）	L	42	97.7		4,103	
交通船〔鋼製〕		D 50PS型 4.9GT	供用日	1.68	7,430		12,482	
諸雑費（まるめ）		式	1				9	
計							56,010	
単価							56,010	円/日